



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# TØNDER STATSSKOLE

1945



MEDDELELSER  
FRA  
TØNDER STATSSKOLE  
1945

VED  
*JAKOB RANDRUP*  
REKTOR

1945

---

TØNDER AMTS CENTRALTRYKKERI



### Aage Rosenkjær.

Den 1. December fik Fru Rosenkjær Meddelelse om, at Lektor Rosenkjær den 18. November var død i en Koncentrationslejr ved Husum.

Det var den 11. December 1943, Rosenkjær blev taget af Gestapo. I næsten et Aar sad han som Fange — i Kolding, i Vestre Fangsel, i Horserød, i Froslev og nu sidst i Tyskland. Det var hans store Kærlighed til Danmark, der gjorde, at Gestapo fængslede ham, fængslede ham paa en Tid, da han syntes at være lykkelig som aldrig for. Han fik ikke Lov til at leve videre sammen med sin unge Hustru. Han fik ikke Lov til at opdrage sin lille Søn. Fangenskab og Død slog Døren i Laas for en Fremtid, der laa fyldt med rige Løfter foran ham.

I 24 Aar viede Rosenkjær Tønder Statsskole sine bedste Kræfter og Evner. Han gjorde det som Inspektør, og han gjorde det som Faglærer, men han gjorde det først og fremmest som Opdrager.

Han var en fortrinlig Inspektør. Hans praktiske Sans og hans organisatoriske Evner kom Skolen til Gode i fuldt Maal. Han ordnede Examener, Sportsopvisninger og Fester lige let og lige sikkert, og alt med exemplarisk Præcision.

Et saadant Arbejde lagt i hans Hænder blev gennemtænt og udført paa bedste Maade. Disse Evner blev taget i Brug efter en langt større Maalestok, naar han ledede Stævner for Dansk-Nordisk Ungdomsforbund, og da han blev Formand for Tonder Amts Idrætsforening.

Som Matematiklærer var Rosenkjær dygtig, som Gymnastiklærer var han enestaaende. Han fulgte Niels Bukhs System, ikke slavisk, men saadan som det passede for vore Elever og for ham selv. Han fik alle til at yde, hvad de kunde, ogsaa de Elever, der syntes uden Anlæg for Gymnastik. Ved Skoleidrætsstævnet i Ollerup 1934 viste han Gymnastik med 4. Mellemskoleklassens Dreng. Ikke een Dreng var paa Forhaand fritaget, men i sidste Øjeblik blev to forhindret i at deltage, den ene paa Grund af Sygdom, den anden paa Grund af Dødsfald i nærmeste Familie. Hvad disse Dreng ydede i Ollerup, føltes af Tilskuerne som en Elitepræstation.

Rosenkjær vilde gøre sine Elever dygtige i Matematik og Gymnastik, men dette var dog slet ikke hans egentlige Maal. Bag hans Arbejde i Timerne, og bag hans frivillige Arbejde med Eleverne uden for Skoletiden laa Ønsket om at udvikle dem til at blive viljestærke, pligtopfyldende gode danske Mænd og Kvinder. Aldrig gennem Moralprædikener, men gennem de Krav, han stillede til dem og til sig selv, og gennem det Exempel, han viste dem som Menneske. Bornene og de unge bøjede sig i Hojagtelse og Hengivenhed for hans ranke og stærke Personlighed. De saa, at Ærgerrighed og Forfængelighed aldrig var Drivkraften i hans Arbejde. De saa, at bag alt, hvad han gjorde, laa Kærligheden til hver især af dem og til vor Skole, vor Landsdel, vort Land. Han kunde stole ikke alene paa hver enkelt af sine frivillige Gymnaster, men ogsaa paa hver enkelt Elev i de Klasser, han underviste. Han forstod Bornenes Tankegang og Følelser. Gennem den Tillid, han viste dem, fik han det bedste i dem frem. Den store Frihed, han gav dem, misbrugte de aldrig. Hvad Bornene lovede Rosenkjær, det holdt de. Over for ham sagde de kun, hvad der var sandt.

Fastest knyttede han dem til sig, baade Elever og gamle Elever, som deltog i hans frivillige Arbejde og i frivilligt Samvær med ham. Herigennem knyttede han dem ogsaa til Skolen, som han bestandig ønskede skulde staa bag det, han foretog sig. Der var intet, Skolen hellere vilde. Hvad Rosenkjær gennem dette Arbejde har betydet for Sammenhold mellem Elever og Skole, kan vanskeligt vurderes for højt. Det var en Fryd at se Rosenkjær lede et Hold af frivillige Gymnaster, uden høje Kom-

mandoraab, uden store Fakter af nogen Art. Der var fuldkommen Præcision over Øvelserne. Under Springene sad Tilskuerne med tilbageholdt Aandedræt, ængstelige for hvad der kunde ske. Under hele Opvisningen stod Rosenkjær rank og rolig og dog med hver Nerve spændt: Han vidste, hvad hver især kunde yde, og hver enkelt af Gymnasterne skulde yde sit bedste.

De første fjorten Dage af Sommerferien samlede Rosenkjær 60—70 af Skolens Elever og gamle Elever om sig i »Tønderkahytten« ved Vejle Fjord. Stiltfærdigt og myndigt ledede han denne Lejr. Han var Kammerat med alle, og han vandt deres Fortrolighed. Elever, som een Gang havde været i »Tønderkahytten« kom der Gang efter Gang. Jeg var der nogle Dage hvert Aar. Jeg glædede mig dertil paa Forhaand, og jeg glædede mig, mens jeg var der. Børnene mærkede hans store Kærlighed til Danmark. De saa hans Ærbødighed for Dannebrog, naar det hejstes om Morgenen og toges ned om Aftenen. Smukkeste var for mig Aftnerne, naar vi samledes om Ilden i Pejsen og sang vore muntre og alvorlige Sange om det Land, han elskede saa højt. Og før vi sagde Godnat til hinanden, gik vi ud i det fri, og en af Ingemanns Aftensange lod ud i Sommernatten, efterfulgt af »Danmark i tusind Aar«:

*Brug du os, hvor du kan,  
tag du os, Mand for Mand!  
Staa skal vort Fædreland  
som fri Mænds Arv.*

Børnene følte, at det ikke for Rosenkjær var tomme Ord. Han var rede til at opfylde de Krav, der laa i dem. De var for ham dødelig Alvor.

Og saa kom da ogsaa Børnene og de unge til at holde af vort Flag og vort Land. Heri ligger Rosenkjærs største Betydning gennem de 24 Aar, han virkede i Sønderjylland. Hans Ord til de unge ejede en egen stiltfærdig Inderlighed. Men var samtidig manende og ildnende. Ved det store Gymnastikstævne i Tønder 1942 sagde han til de mange Hundrede Gymnaster, da de stod opstillet paa Statsskolens Legeplads: »Gaa nu jer Gang gennem vor Grænseby i Tavshed og i Ydmyghed, men med Præg af den Glæde og Frejdighed, der skabes af Bevidstheden om, at det er dansk Jord, vi skal gaa paa.

*Slutter Kreds og staar fast, alle danske Mænd.  
Gud han raader, naar vi fanger Sejren igen.«*

Hos ingen anden har jeg fundet saa store Evner til at knytte Børn og unge Mennesker til sig. Det gav jeg Udtryk for i et Brev til Rosenkjær, da han fyldte 50 Aar, og jeg takkede ham

for, hvad han havde været for Bornene i Tønder Statsskole. Nogle Dage senere skrev han til mig: »Hvis jeg har svaret til blot noget af det, De siger i Deres Fødselsdagsbrev, saa maa De kun takke min Far og min kære Mor. Hvis jeg ejer noget, har de givet mig det i Arv, og ved deres faste Tro paa og inderlige Bønner til Vorherre faaet det til at bære lidt Frugt gennem mig som Redskab«. Smukkere kan en Son ikke tale om sin Far og sin Mor.

Med Rosenkjær drøftede jeg alt vedrørende Tønder Statsskole, og bedre Mand at søge Raad hos har jeg aldrig kendt. Maalet for ham var at give det gode og sunde i Bornene Liv og Vækst. Det Maal slap han aldrig af Sync. Mange, mange Born har han hjulpet. Og mig har han hjulpet Gang paa Gang.

Og med Rosenkjær talte jeg om vore Længsler og vore Forhaabninger, om vore Sorger, om det, der laa dybest i os begge. Jeg fik gennem disse Samtaler den Lykke at se ind i et Hjerte af Guld. Jeg lærte at kende en stærk og en rank Personlighed. Men jeg lærte ogsaa et meget folsomt Menneske at kende, et Menneske hvis naturlige Lyssyn kunde vige for et mørkere Syn paa egne Evner og Muligheder og paa andre Mennesker. Men Rosenkjær fandt tilbage til sit virkelige Jeg i Bevidstheden om, at han havde været og stadig kunde være noget for andre. I de sidste Aar var det hans Kone og hans Son, og saa Troen paa Gud, som gav ham Styrke, saa han ogsaa i Koncentrationslejrene kunde være noget for dem, han der havde om sig. Saa-dan var det i Horserød og i Frøslev, og en ung dansk Mand, hvis Hengivenhed han havde vundet, var hos ham, da han døde.

Den sidste Hilsen fra Rosenkjær fik jeg til Skolens Fødselsdag i Fjor. Det var en Lykønskning til hans kære Skole, og han haabede, at han kunde være med paa den store Dag, den 25. August 1945, da Skolen fylder 25 Aar.

Det Haab fik Rosenkjær ikke opfyldt. Nu ligger han i Tysklands Jord. I mange Aar endnu skulde han have arbejdet for vor Skole og vort Land. Og til Slut skulde han have hvilet i Danmarks Jord. Mange af vort Lands bedste Mænd har mistet Livet under Kampen mod vore Undertrykkere. Rosenkjær er en af de allerbedste. Ingen kan efterlade sig et smukkere Minde, end han gør ved Tønder Statsskole. Bag Sorgen over hans Død ligger Taknemligheden. Taknemligheden over, hvad Rosenkjær har givet Tønder Statsskole og mig personlig. Glæden over, hvad Rosenkjær har givet os af festlige Øjeblikke, af stærkt og godt. Gennem det vil Rosenkjær leve, saa længe Tønder Statsskole søger at arbejde i hans Aand.

*Jakob Randrup.*

### Rosenkjærs Mindefond.

Kort Tid efter at Lektor Rosenkjærs Død var blevet kendt, udsendtes følgende:

Nu, da Rosenkjær er død, tænker vi med dyb Taknemlighed paa hans Indsats for dansk Ungdom ved Tønder Statsskole og i hele vor Landsdel.

Gennem sit Virke paa Skolen og gennem det frivillige Arbejde, han skabte, prægede han den Ungdom, der flokkedes om ham, ved sin stærke Personlighed og sit inciterende Væsen.

Ogsaa dansk Ungdom uden for Skolens Kreds viede han sine Kræfter og aldrig sparede han sig, naar det gjaldt en Indsats for Danmarks Sag. Med denne Henvendelse er det vort Ønske at skaffe Midler til et Fond, der kan bevare Mindet om Rosenkjærs Navn og Virke. Man vil søge at forvalte disse Midler i Rosenkjærs Aand, saaledes, at Fondets Renter kommer dansk Ungdom i Sønderjylland til Gode, idet de gives:

enten til videre Uddannelse af Elever, der er udgaaet fra Tønder Statsskole

eller til unge, som vil yde et Arbejde inden for Tønder Amts Idrætsforening

eller til Støtte for andet Ungdomsarbejde i Sønderjylland.

Indebetaling kan ske til de danske Banker i Tønder.

*Dres Buch*  
Bankbestyrer

*Folmer Christiansen*  
fung. Formand  
for Tønder Amts Idrætsforening

*Maren Danielsen*  
Gerup

*Birthe Fosholm*  
stud. med.

*Karl Verner Jensen*  
Tandlæge

*Peder Linnet Jepsen*  
stud. med.

*Johs. Juhl*  
Branderup

*Ernst Kiørboe*  
Lektor

*Finn Kristiansen*  
Adjunkt

*Julie Langhede*  
f. Posselt

*Jakob Randrup*  
Bektor

*Carla Schibler*  
Tinglev

Hidtil er der til Mindefonden blevet indbetalt op mod 12.000



### Ove Rudbeck.

Elev i 3. Mellemskoleklasse Ove Rudbeck døde den 17. August, mens han deltog i Høstarbejdet. Han blev sparket i Hovedet af en Hest, saa der fremkom et Kraniebrud, som medførte Døden.

Han gik saa stilfærdigt paa Skolen. Man kunde se paa ham, at han var en god Dreng. Han smilede saa smukt, undertiden lidt forlegent, undertiden muntert, ofte med et Drag af Skælmeri. Smilet og Øjnene gjorde hans Ansigt levende og fik os til at holde af ham. Derfor blev vi bedrøvede, da vi hørte, at han var død. Men han efterlader sig et smukt Minde paa Tønder Statsskole. Vi vil huske ham som en rar og en god Dreng.

### Hans Thimsen Lund.

Skolens tidligere Elev Hans Thimsen Lund døde den 28. August. Han var Lokomotivfyrbøder og kørte den Dag oppe ved Bramminge, da Lokomotivet blev beskudt fra Luften. Det hede Vand strømmede ud fra Kedlen og forbrændte ham, saa han døde af sine Saar. Det er den anden Lokomotivfyrbøder af vore gamle Elever, som er blevet dræbt ved Angreb fra Luften. Den første var Henry Andersen, som mistede Livet ved Dostrup i Sommeren 1942.

Hans Lund, »Thimme«, som vi kaldte ham, tog Realexamen i 1936, men han holdt stadig Forbindelsen med Skolen vedlige. Et Par Dage før han døde, var han med til Skolens Fødselsdagsfest. Han spillede Bak paa de gamle Elevers Haandboldhold. Glad og smilende som sædvanlig. Det var saa fornøjeligt at hilse paa ham og tale med ham. Han var rolig og ligevægtig, altid i godt Humør, skønt han ofte havde det vanskeligt. Han passede sit Arbejde og gjorde sin Pligt. Paa ham kunde man stole.

Han var trofast over for Tønder Statsskole. Og vi paa Skolen holdt af ham, mens han gik her, og har holdt af ham siden. Vi sorger over, at han blev et af de Ofre. Krigen krævede af Danmark. Han var en god Dreng, en god Kammerat, et godt Menneske.

### Knud Laursen.

Den 2. Maj dræbtes Knud Laursen af en tysk Kugle i Nærheden af Svendborg.

Han blev udmeldt af 3. Mellemskoleklasse til Julen 1937 for at gaa over i praktisk Virksomhed, og han blev derefter uddannet som Somand. Han var en pligtopfyldende, rask Dreng med

en stærk Vilje, aldrig bange for at tage sin Torn. Det viste han som aktiv Deltager i Modstandsbevægelsen. Som Vagt ved et Vaabendepot blev han opdaget af tyske Soldater. Efter at Flugt var mislykkedes, tog han Kampen op med dem, men bukkede under for Overmagten. Hans Lig er det ikke lykkedes at finde, men Stedet, hvor han faldt, kendes, og Egnens Befolkning lægger stadig friske Blomster derude. Han roses af Modstandsbevægelsen som en god Kammerat og en udmærket Frihedskæmper. Han faar det bedste Lov af alle, som kendte ham. Han fandt sin Død under Kampen for Danmarks Frihed. Paa Tønder Statsskole vil vi ære hans Minde.

### Ejnar Clausen.

Ejnar Clausen tog Studentereksamen ved Tønder Statsskole i 1942. Han tænkte paa at blive Journalist eller Forfatter, men det blev i Hæren, han fandt sin Plads. Senere gik han over i C. B. U.-Kolonnen som Gruppefører i Tinglev. Som saadan blev han Motorordonnans for Svensk Røde Kors, da det begyndte at bringe danske Fanger hjem fra Tyskland. Da blev han den 1. Maj haardt saaret ved et Ulykkestilfælde, et Sammenstød med en Lastbil, og den 3. Maj døde han. Hans Sind prægedes af stærke Følelser, og han ejede Lyrikerens Evne til at give Udtryk for disse Følelser. Han gik helt op i sin Gerning og saa med Længsel frem til den Dag, da Danmark igen var et frit Land. Men han døde, Dagen før Tyskerne kapitulerede. Paa Skolen vil vi huske ham som en stemningsbevæget, godmodig Elev, der var levende interesseret paa mange Omraader.

### SKOLEAARET 1944—45.

I Meddelelser fra Tønder Statsskole 1944 skrev jeg, at Krigen havde lagt sin tunge Haand paa vor Skole, men at vi haabede at gaa lysere Tider imode. Dette Haab er i fuldeste Maal blevet opfyldt. Stærkere Glæde har vi maaske aldrig følt, end da vi om Aftenen den 4. Maj hørte om de tyske Troppers betingelsesløse Kapitulation, eller da Kirkens Klokker den næste Morgen ringede Freden ind.

Men forinden havde Krigen tilføjet vor Skole haarde Slag. Smerteligst følte vi Tabet af Lektor Rosenkjær. Han mindedes ved Forældremødet den 1. December, samme Dag som Efterretningen om hans Død kom til Tønder, og Dagen efter samledes Eleverne straks Kl. 8 i Festsalen, hvor en Elev stod med Skolens florumvundne Fane ved Siden af Talerstolen. Efter Salmen »Vor Gud han er saa fast en Borg« søgte jeg at give Eleverne et Indtryk af, hvor meget Rosenkjær havde betydet for Tønder

Statsskole og for mig personlig. Ved de sidste Mindeord sænkedes Fanen, og vi sang »Altid frejdig«. Højtideligheden sluttede med »Danmark i tusind Aar«. Der var ingen Undervisning den Dag.

Rosenkjær var blevet lagt i Grav sammen med otte andre, uden Klokkklang og uden Medvirkning af nogen Præst. Ingen Ven, ja ingen dansk Mand havde været til Stede. Det var derfor kun rimeligt, at vi gerne i Kirken vilde afholde en Mindehøjtidelighed for Rosenkjær. Det skete den 17. December. Den store Kirke var fyldt, mindst 1200 Mennesker var samlet. Provst Christensen prædikede, hvorefter der blev talt af en lang Række af dem, som havde staaet Rosenkjær nær. Der var Solosang, Korsang og Fællessang. Den smukke Mindehøjtidelighed sluttede med en af de Sange, Rosenkjær holdt mest af: »Se nu stiger Solen af Havets Skød«.

Det var Natten efter den 14. September, at Rosenkjær sammen med 196 andre blev fort fra Froslevlejren til Tyskland. Den 15. September Kl. 13 blev jeg fra Banegaarden opfordret til at bede Eleverne rejse hjem med det ordinære Skoletog, da de ellers ikke vilde kunne komme hjem den Dag. Grunden var, at der vilde blive erklæret Strejke som Protest mod Deportationerne fra Froslev. Denne Strejke kom til at omfatte alle. Næste Dag, Lordag den 16. September, samledes Eleverne i Festsalen Kl. 8, hvor de fik at vide, at som Forholdene havde udviklet sig, saa kunde vi ikke, og saa vilde vi ikke holde Skole den Dag. Efter at en Sang var sunget, bad jeg Eleverne gaa roligt hjem uden Demonstration af nogen Art.

De drastiske Indskrænkninger i Toggangen — en Tid korte der kun Persontog hveranden Dag, og derefter blev alle Persontog inddraget — skabte selvfølgelig Vanskeligheder for Undervisningen, men de blev overvundet for de ældre Togelevs Vedkommende. De, som ikke kunde cykle eller komme til at bo, saa de kunde bruge Rutebil, er blevet indkvarteret i Tonder eller nærmeste Omegn. Skolen er de Familier taknemlige, som har stillet deres Hjem til Raadighed for vore Elever.

De forholdsvis gode Undervisningskaar, vi havde paa Seminariet, horte op den 7. Marts. Om Morgenen den Dag fik Seminarieforstander Bredsdorff at vide, at Seminariets Lokaler skulde være rømmet senest den 8. om Aftenen. Hermed ophorte vi at være Gæster paa Seminariet, som havde givet os Husly i næsten halvandet Aar — siden 1. November 1943. Jeg retter en hjertelig Tak til Seminarieforstander Bredsdorff og Overlærer Brahm for den store Gæstfrihed, de har vist os. Alt for længe var vi der, men vore Værter var lige saa elskværdige mod os den sidste Dag som den første. Ogsaa til Viceinspektør Brejl retter jeg en hjertelig Tak, fordi han vilde dele sit Kontor med mig i den lange Tid.

At Seminariet vilde blive inddraget til anden Brug, havde været ventet i nogen Tid, og vi havde søgt at skaffe Lokaler til vor Elever rundt om i Byen. Dette var ogsaa lykkedes ved overordentlig stor Velvilje fra forskellig Side. Denne Velvilje har glædet Skolen meget, og jeg takker alle, som har stillet Lokaler til vor Raadighed. Vi underviste 9 forskellige Steder i Byen, bl. a. i to Lokaler i Statsbanernes Villa over for Stationsbygningen og i Fru Rosenkjærs Spisestue. Men efter Bombardementet af Jernbaneterrænet Natten mellem den 14. og 15. April opgav vi at bruge disse Lokaler. Faren for Bombeslag og Beskydning var for stor. Dette medførte, at kun Klasserne fra 4. M. og opefter undervistes daglig, medens 1., 2. og 3. M. maatte nøjes med Undervisning hveranden Uge. Vi havde nu Lokaler 7 forskellige Steder. Paa Domhuset har IIG, Ra og 4Mb deres Klasseværelser, paa Amtshuset IG og Rb, i Thorvald Petersens Kafé og i Tønder Landmandsbank har IIG til Huse, 4Ma er i Rektorboligens Spisestue, 3M i Roklubbens Lokale, 2M i Børnebiblioteket, hvor der ogsaa er Lærerværelse, og 1M har Plads paa Statsskolen i Pedellens Lejlighed. I denne Klasses Undervisningstimer høres igen dansk Sang ud fra vor gamle Skole, og hvor lyder det smukt. Efter Tyskernes Kapitulation har vi igen taget de tre rømmede Lokaler i Brug, men vi har til Gengæld maattet opgive to af Lokalerne paa Domhuset, saa 1. og 2. M. stadig kun gaar i Skole hveranden Dag. Naar Undervisningen er saa spredt, som den er, maa den naturligvis lide derunder, og en Række Fag gaar det haardt ud over, navnlig Fysik og Naturhistorie, som maa mangle alle Apparater og Præparater.

Hver Lordag og undertiden andre Dage, naar særlige Grunde taler derfor, har Skolen Morgensang i Missionshotellets Sal. Da er Tønder Statsskole samlet, og jeg glæder mig over, at det har kunnet ske.

Skolens Bygninger er det trist at se paa. Vinduer falder ud, Gulvene odelægges, alt er i Forfald. Dag efter Dag har Aflusning af Flygtninge og Soldater fundet Sted i Drengenes Gymnastiksal, mens alt det øvrige, ogsaa Festsalen, blev taget i Brug som Lazaret. Over 300 saarede Soldater ligger derovre.

Omfattende Reparationer maa foretages, for vi igen kan undervise i vor gamle Skole. Dog haaber vi, at den kan blive Rammen om vor Fødselsdagsfest til Sommer.

### SKOLENÆVN OG FORÆLDREMØDE.

Ved Skoleaarets Begyndelse havde Skolenævnet følgende S sammensætning: Fru Domænebestyrer Bentholm. Grongard. Godsekspektor Gjerlev, Tønder, Gaardejer Henrik Petersen, Korntved og Amtslandmaaler Andresen, Tønder, samt Lektorerne Kondrup og Rosenkjær. I Oktober genvalgtes alle Medlemmer for Perioden 1944—46. Suppleanter blev: Fru Johanne Petersen, Solvig, Banchaandværker Hansen, Tønder, Arkitekt Petersen, Tønder, og Cigarhandler Johannes Petersen Tønder. Fru Johanne Petersen erstattede Fru Sigrid Lund, Vester Gammelby, som ikke længere har Born paa Skolen. De øvrige var Genvalg. Lektorerne Fru Ege og Larsen var ligeledes Genvalg. Ved Lektor Rosenkjærs Død indtraadte Lektor Larsen som Nævnmedlem.

Forældremødet, som afholdtes den 1. December, indledes med, at Rektor, Seminarieførstander Bredsdorff og Overlærer Brahm udtalte Mindeord om Rosenkjær. Derefter talte Lektor Dr. Pihl, Kolding, om Gymnasieskolen og moderne Skoleproblemer. Efter Kaffe bordet fulgte en længere Døftelse af Emnet.

---

### MEDDELELSER OM SKOLEAARET 1944—45.

Eksamen Sommeren 1944.

**Studentereksamen** bestodes af 19 Elever. **Nysproglige:** Erika Christensen 12,59 (g+), Anne-Lise Guldager 12,99 (g+), Jørn Henriksen 13,65 (mg÷), Kirsten Wilhjem Jørgensen (14,04 (mg), Yrsa Knudsen 13,41 (mg÷), Theodor Madsen 13,89 (mg), Astrid Nielsen 13,82 (mg), Niels Jørgen Rahr 12,09 (g). **Matematikere:** Hølger Blom 13,01 (mg÷), Lorens Christiansen 14,04 (mg), Birte Fosholm 14,63 (ug÷), Christian Jespersen 13,79 (mg), Sven Lange 12,79 (g+), Hans Henrik Martensen-Larsen 13,14 (mg÷), Anders Moeslund 12,99 (g+), Sven Kastbjerg Nielsen 14,75 (ug÷), Anders Petersen 13,96 (mg), Kaj Petersen 13,23 (mg÷), Adolf Wiuff 14,06 (mg).

**Realeksamen** bestodes af 29 Elever:

Paul Ankersen 14,04 (mg), Vilhelm Clausen 13,66 (mg<sup>+</sup>), Nanna Dahl 13,75 (mg), Hans Peter Frost 13,80 (mg), Anne Margrethe Jensen 13,42 (mg<sup>+</sup>), Hans Krog 13,99 (mg), Helge Lauritzen 13,65 (mg<sup>+</sup>), Hans N. Lausten 13,45 (mg<sup>+</sup>), Margrethe Lund 14,05 (mg), Anneliese Nielsen 13,31 (mg<sup>+</sup>), Inger Bai Nielsen 13,74 (mg), Per Ask Nielsen 13,60 (mg<sup>+</sup>), Claus Paulsen 14,05 (mg), Harald Pedersen 14,10 (mg), Ervin Petersen 13,32 (mg<sup>+</sup>), Vagn Petersen 13,69 (mg), Søren H. Schmidt 14,13 (mg), Villy Teilberg 13,36 (mg<sup>+</sup>), Hans Danielson 13,93 (mg), Peter Eilersen 13,84 (mg), Aase Flint 12,70 (g+), Holger Jensen 13,87 (mg), Lykke Knudsen 14,51 (ug<sup>+</sup>) Erik Krog 13,45 (mg<sup>+</sup>), Martha Madsen 12,85 (g+), Henning Ø. Petersen 13,31 (mg<sup>+</sup>), Jens Petersen 12,88 (g+), Bent Rasmussen 12,80 (g+), Christian Rosenbom 13,11 (mg<sup>+</sup>).

**Mellemskoleeksamen** bestodes af 43 Elever.

---

**ELEVERNE.**

Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning (30. 4. 44) var Skolens Elevantal 258. Efter bestaaet Studentereksamen udgik 19 Elever, efter bestaaet Realeksamen 28 og efter bestaaet Mellemskoleeksamen 5. Desuden er der i Aarets Løb udmeldt 17 og indmeldt 60 Elever. Derefter er Skolens Elevantal (30. 4. 45) 249.

---

**Gymnasiet.**

**III. s.**

1. Inger Hansen, f. 13. 3. 1927 (Fiskehandler H.).
2. Tove Nielsen, f. 16. 7. 1926 (Toldforvalter N., Gedser).
3. Mogens Posselt, f. 11. 1. 1927 (Gaardejer P., Mogeltonder).
4. Hermann Pump, f. 28. 7. 1926 (Overassistent P.).
5. Karen Margrethe Rasmussen, f. 28. 12. 1927 (cand. pharm. R.).
6. Gerda Spender, f. 24. 9. 1926 (Malermester S.).
7. Birgitte Stegmann, f. 19. 9. 1927 (Dommer S.).

### III. m.

1. Herluf Christiansen, f. 24. 4. 1927 (Seminarlærer C.).
2. Lorens Hansen, f. 11. 3. 1927 (Gaardejer H., Ny Blomgaard).
3. Henning Laursen, f. 4. 2. 1926 (Bankkasserer L., Jejsing).
4. Arne Petersen, f. 29. 4. 1927 (Provisor P., Logumkloster).
5. Arne Petersen, f. 19. 2. 1925 (Pakmester P.).
6. Arne Thyge Petersen, f. 18. 7. 1927 (Arkitekt P.).

### II. s.

1. Karen Mandrup Andersen, f. 28. 5. 1928 (Postmester A.).
2. Petra Andresen, f. 14. 12. 1927 (Amtslandmaaler A.).
3. Gyde Gantzel, f. 31. 10. 1927 (Købmand G., Bredebro).
4. Hans Hansen, f. 22. 10. 1927 (Bankbogholder H.).
5. Kirsten Kloppenborg-Skrumsager, f. 10. 6. 1925 (Repræsentant Kl.-S.).
6. Magda Petersen, f. 10. 11. 1927 (Købmand P., Tinglev).
7. Inge Willumsen f. 21. 9. 1927 (Toldkontrolør W., Padborg).

### II. m.

1. Poul Grøn, f. 26. 3. 1927 (afd. Postmester G., Padborg).
2. Hans H. Jacobsen, f. 29. 3. 1927 (Telegrafarbejder J.).
3. Hans Q. Jacobsen, f. 21. 2. 1928 (Ingeniør J.).
4. Ove Johannsen, f. 2. 12. 1926 (Malermester J., Bøv).
5. Preben Jørgensen, f. 20. 6. 1927 (Postpakmester J.).
6. Ejvind Knudsen, f. 6. 6. 1926 (Snedkermester K., Tinglev).
7. Hansi Martensen, f. 16. 4. 1926 (Hjulmager M., Jejsing).
8. Kirsten Paulsen, f. 30. 7. 1928 (Borgmester P.).
9. Aage Pedersen, f. 19. 11. 1924 (Dyrlæge P., Læso).
10. Kirsten Pedersen, f. 29. 3. 1927 (Lektor P.).
11. Anders Røjkjær, f. 29. 7. 1927 (Vognmand R., Højer).
12. Frode Sørensen, f. 20. 3. 1927 (Lærer S., Padborg).
13. Leo Wehnert, f. 4. 6. 1927 (Trafikkontrolør W., Padborg).

### I. s.

1. Annemarie Brahm, f. 13. 7. 1928 (Overlærer B.).
2. Ulla Emborg, f. 18. 5. 1929 (Seminarlærer E.).
3. Edith Geil, f. 27. 9. 1928 (Lærer G., Logumkloster).
4. Knud Hersbøll, f. 27. 11. 1924 (Stationsforst. H., Bredebro).
5. Anna Marie Kondrup, f. 25. 9. 1928 (Lektor K.).
6. Margarethe Martensen, f. 7. 12. 1927 (Landmand M., Froslev).
7. Erik Munch, f. 3. 6. 1928 (Kioskejer M.).
8. Ellen Møller, f. 30. 11. 1927 (Overassistent Christensen).
9. Boh Ravn, f. 7. 6. 1928 (Landmand R., St. Emmerske).
10. Sybille Schack, f. 3. 2. 1929 (Lensgreve S., Schackenborg).

I. m.

1. Oluf Callesen, f. 16. 7. 1928 (Købmand C., Terkelsbol).
2. Hvenning Hansen, f. 2. 2. 1929 (Tandlæge H.).
3. Ebba Henriksen, f. 15. 4. 1929 (Forstelærer H., Bredebro).
4. Sven Drehn Knudsen, f. 22. 3. 1929 (Distriktsbestyrer K.).
5. Anton Linnet, f. 17. 3. 1928 (Gaardejer A. L., Mogeltønder).
6. Palle Mosbech, f. 21. 3. 1929 (Amtslandinspektør M.).
7. Leif Myrholm, f. 19. 4. 1928 (Lærer M., Løgumkloster).
8. Kai Leth Nielsen, f. 4. 2. 1928 (afd. Trafikass. N., Padborg).
9. Harald Pedersen, f. 4. 2. 1928 (Overgendarm P., Engholm).
10. Ingvert Terkildsen, f. 3. 2. 1928 (Landmand T., Ottersbol).

Realklasserne.

R. a.

1. Inge Benthholm, f. 21. 4. 1928 (Domænebest. B., Gronggaard).
2. Ejvind Gjerlev, f. 16. 6. 1927 (Godsekspeditor G.).
3. Christian Johansen, f. 18. 12. 1927 (Snedkermester J., Abild).
4. Kaj Jørgensen, f. 1. 6. 1929 (Broder til Nr. 5 i II. m.).
5. Lis Drehn Knudsen, f. 22. 3. 1929 (Søster til Nr. 4 i I. m.).
6. Tage Krog, f. 5. 8. 1928 (Vagtmester K., Rens).
7. Tage Larsen, f. 25. 3. 1928 (Baneformand L.).
8. Adser Leick, f. 30. 6. 1928 (Lærer L., Lydersholm).
9. Jørn Møeslund, f. 25. 4. 1929 (Lærer M., Øster Højst).
10. Kirstine Petersen, f. 28. 8. 1928 (Cigarhandler P.).
11. Ingeborg Rasmussen, f. 25. 3. 1929 (Søster til Nr. 5 i III. s.).
12. Niels Wind, f. 6. 1. 1929 (Bestyrer W., Kliplev).

R. b.

1. Elly Bay, f. 3. 4. 1929 (Repræsentant B.).
2. Gunnar Fredberg, f. 29. 1. 1929 (Ekspedient F., Visby).
3. Gunnar Hansen, f. 26. 6. 1928 (Forstander H., Rens).
4. Erik Houkjær, f. 9. 8. 1927 (Ekspedient H., Bylderup Bov).
5. Thorkild Jensen, f. 16. 7. 1928 (Lokomotivfører J.).
6. Harald Jepsen, f. 26. 12. 1928 (Dr. med. J.).
7. Villy Jørgensen, f. 3. 6. 1928 (afd. Overgendarm J., Sæd).
8. Henry Larsen, f. 7. 10. 1928 (Fisker L.).
9. Christel Mathisen, f. 26. 11. 1928 (Fru M.).
10. Ingeborg Motzkus, f. 17. 8. 1928 (Smedemester M., Mogeltønder).
11. Christian Schwennesen, f. 26. 12. 1928 (Fotograf S.).
12. Jes Stork, f. 25. 9. 1928 (Skræddersvend S.).



### Mellemskolen.

#### 4. a.

1. Nils Andersen, f. 18. 8. 1929 (Smedemester A.).
2. Annalise Andresen, f. 10. 1. 1930 (Stationsmester A.).
3. Hans H. Andresen, f. 14. 4. 1929 (Arbejdsmand A., Mogeltønder).
4. Helmuth Christensen, f. 22. 3. 1928 (Vognmand C.).
5. Aase Gjerlev, f. 25. 6. 1929 (Søster til Nr. 2 i R. a.).
6. Andreas Gudtmann, f. 31. 8. 1929 (Aldersrentenyder G., Mogeltønder).
7. Margit Hansen, f. 9. 4. 1929 (Banchaandværker II.).
8. Andreas Jakobsen, f. 12. 10. 1928 (Landarbejder J., Gaden).
9. Peter Jepsen, f. 24. 11. 1929 (Enkefru J., Jejsing).
10. Esther Mikkelsen, f. 2. 10. 1929 (Slagter M.).
11. Ejner Møller, f. 14. 5. 1930 (Murer M., Mogeltønder).
12. Tove Paulsen, f. 5. 3. 1930 (Søster til Nr. 8. i II. m.).
13. Elsemarie Ø. Petersen, f. 10. 7. 1930 (Kaptajn Ø. P.).
14. Erik Thye Petersen, f. 6. 2. 1929 (Broder til Nr. 6 i III. m.).
15. Svend Aage Petersen, f. 5. 10. 1929 (Overportør P.).
16. Inger Margrethe Schwenke, f. 26. 4. 1929 (Fru S.).
17. Johannes Svendsen, f. 24. 4. 1928 (afd. Overgendarm S.).
18. Annelise Terkildsen, f. 8. 9. 1929 (Chauffør T., Mogeltønder).

#### 4. b.

1. Christine Andersen, f. 1. 3. 1929 (Kobmand A., Øster Højt).
2. Christian Andresen, f. 6. 2. 1929 (Broder til Nr. 2 i II. s.).
3. Peter Hald Appel, f. 21. 6. 1929 (Landmand A., Sotterup pr. Rabsted).
4. Ruth Borst, f. 13. 3. 1930 (Grosserer B.).
5. Dennis Clausen, f. 28. 2. 1930 (Enkefru C., Bredebro).
6. Arne Dahl, f. 3. 3. 1929 (Arrestforvarer D.).
7. Kirsten Detlefsen, f. 8. 4. 1929 (Sognepræst D., Bylderup).
8. Britta Duer, f. 10. 12. 1929 (Vejassistent D.).
9. Erik Hansen, f. 23. 9. 1928 (Lærer H., Abild).
10. Jakob Hansen, f. 14. 6. 1930 (Møller H., Dostrup).
11. Gerda Houkjær, f. 14. 8. 1929 (Søster til Nr. 4 i R. b.).
12. Inger W. Jørgensen, f. 27. 9. 1929 (Amtsforvalter J.).
13. Anders Klingenberg, f. 16. 5. 1929 (Vognmand K., Abild).
14. Silva Kristensen, f. 21. 9. 1928 (Overtoldbetjent K., Møllehus).
15. Christian Lund, f. 5. 6. 1929 (Gaardejer L., Emmerlev).
16. Holger Madsen, f. 28. 7. 1929 (Førstelærer M., Bylderup).
17. Christian Nielsen, f. 22. 4. 1929 (Skovløber N., Lovrup).
18. Peter Beier Olesen, f. 14. 4. 1928 (Gaardejer O., Overby).
19. Karl-Gotfried Prasse, f. 14. 8. 1929 (Snedker P., Bredebro).
20. Ingrid Schmidt, f. 29. 9. 1927 (Arbejdsmand S., Visby).

21. Jørgen Schultz, f. 29. 7. 1928 (kst. Amtslæge S., Bredebro).
22. Christian Wind, f. 27. 11. 1928 (Gaardejer W., Ø. Højst).

3. a.

1. Hans Peter Andersen, f. 30. 8. 1930 (Rebsluger A., Højer).
2. Per Birkegaard, f. 2. 3. 1931 (Amtsvejinspektør B.).
3. Aksel Christensen, f. 19. 11. 1929 (Elektriker C., Højer).
4. Ritta Clausen, f. 29. 7. 1930 (Købmand C.).
5. Erling Conradsen, f. 14. 8. 1931 (Enkefru C.).
6. Per Dela, f. 17. 5. 1931 (Mekaniker D., Bredebro).
7. Helge Jensen, f. 16. 12. 1930 (Barber J., Bredebro).
8. Torben Krog, f. 30. 9. 1930 (Farvehandler K.).
9. Kirstine Lund, f. 16. 10. 1931 (Søster til Nr. 15 i 4. b.).
10. Inge Mosbech, f. 4. 6. 1930 (Landinspektør M.).
11. Hans Nicolai Nielsen, f. 7. 8. 1930 (Husmand N., Abild).
12. Inger Nielsen, f. 15. 10. 1930 (Lokomotivfører N.).
13. Frede Petersen, f. 21. 2. 1930 (Husmand P., Aaspe).
14. Johanne Marie Petersen, f. 17. 1. 1931 (Sognepræst P., Emmerlev).
15. Tage Thye Petersen, f. 19. 3. 1931 (Broder til Nr. 6 i III. m. og Nr. 14 i 4. a.).
16. Alfred Rosenberg, f. 28. 4. 1931 (Arbejdsmand R., Emmerlev).
17. Erik Schultz, f. 12. 7. 1931 (Broder til Nr. 21 i 4. b.).
18. Knud Selmoose, f. 25. 4. 1931 (Politiassistent S.).
19. Georg Sørensen, f. 22. 9. 1930 (Maskinbygger S.).
20. Johanne Sørensen, f. 22. 2. 1930 (Aflæser S.).

3. b.

1. Einar Brahm, f. 27. 10. 1930 (Broder til Nr. 1 i I. s.).
2. Oluf Callesen, f. 4. 12. 1930 (Købmand C., Lovrup).
3. Jørgen Detlefsen, f. 6. 11. 1930 (Broder til Nr. 7 i 4. b.).
4. Ingrid Frandsen, f. 17. 3. 1930 (Bestyrer F.).
5. Kamma Frederiksen, f. 19. 8. 1930 (Lærer F.).
6. Erling Gehrt, f. 12. 2. 1930 (Bogholder G.).
7. Inger Jensen, f. 3. 1. 1930 (Købmand J.).
8. Anne Marie Johansen, f. 1. 8. 1930 (Arbejdsmand J.).
9. Verner Kristensen, f. 13. 1. 1930 (Overgendarm K., Sæd).
10. Gerda Lausten, f. 21. 10. 1930 (Lagerarbejder L.).
11. Julius Lautrup, f. 20. 7. 1930 (Vagtmester L., Sæd).
12. Magnus Lorentzen, f. 8. 12. 1930 (Bogbinder L.).
13. Lilly Møller, f. 18. 9. 1930 (Prokurist M.).
14. Gunvor Ask Nielsen, f. 3. 5. 1930 (Bestyrer N., Højer).
15. Inger Marie Nielsen, f. 27. 1. 1931 (Enkefru N.).
16. Helge Pedersen, f. 16. 6. 1930 (Mejeriejer P.).
17. Helmuth Pedersen, f. 20. 8. 1929 (Vagtmester P., Rudbol).

18. Andreas Petersen, f. 25. 6. 1930 (Bestyrer P., Solvig).
19. Gertrud Petersen, f. 11. 10. 1931 (Søster til Nr. 18).
20. Inger Margrethe Petersen, f. 28. 5. 1931 (Gaardejer H. P. Korntved).
21. Svend Otto Rasmussen, f. 15. 3. 1929 (Overgend. R. Rudbøl).

2. a.

1. Helge Atzen, f. 15. 12. 1931 (Murersvend A.).
2. Birte Brejl, f. 29. 1. 1932 (Viceinspektør B.).
3. Ester Callesen, f. 3. 3. 1932 (Landmand C.).
4. Ida Christensen, f. 17. 5. 1931 (Søster til Nr. 3 i 3. a.).
5. Gurli Dinesen, f. 13. 9. 1930 (Overgendarm D., Hojer).
6. Bente Ege, f. 9. 1. 1931 (Lektor Fru E.).
7. Anne Marie Fischer, f. 27. 4. 1931 (Rutebilejer F.).
8. Ingrid Hansen, f. 28. 4. 1932 (Kontorass. H., Bylderup-Bov).
9. Mathias Holm, f. 16. 7. 1930 (Vognmand H., Burkal).
10. Margit Kristensen, f. 17. 1. 1932 (Landstingsmand K., Bylderup).
11. Hans Mikkelsen, f. 28. 10. 1929 (Landmand M., Ellum).
12. Helge Nielsen, f. 31. 10. 1931 (Trafikassistent N.).
13. Per Lindharth Nielsen, f. 2. 7. 1931 (Vejassistent L. N.).
14. Christa Olesen, f. 2. 6. 1930 (Arbejdsmand O., Hojer).
15. Gudrun Orbesen, f. 29. 5. 1931 (Manufakturhandler O.).
16. Jens P. Petersen, f. 25. 7. 1930 (Karetmager P., Hojer).
17. Hans Christian Schultz, f. 28. 6. 1930 (Chauffør S.).
18. Annelise Schwennesen, f. 24. 5. 1932 (Søster til Nr. 11 i R. b.).
19. Thor Westh, f. 13. 12. 1931 (Ingeniør W.).

2. b.

1. Ella Beyer, f. 17. 2. 1931 (Enkefru B., Skast).
2. Thormod Flint, f. 2. 11. 1931 (Lærer F., Daler).
3. Tove Flint, f. 11. 4. 1930 (Broder til Nr. 2).
4. Hans Hansen, f. 3. 9. 1930 (Bagermester H.).
5. Mogens Hansen, f. 26. 2. 1931 (Toldbetjent H.).
6. Sonja Hansen, f. 11. 6. 1931 (Telegrafmontør H.).
7. Andreas Hartung, f. 6. 3. 1931 (Landmand H., Sottrup Mark).
8. Constance Jensen, f. 19. 3. 1931 (Murermester J., Møgeltonder).
9. Emma Jensen, f. 21. 9. 1931 (Postbud J.).
10. Bent Knudsen, f. 15. 9. 1931 (Lærer K., Bylderup).
11. Johannes Larsen, f. 11. 5. 1930 (Lærer L., Emmerlev).
12. Elly Moballe, f. 16. 12. 1931 (Snedker M.).
13. Marie Nielsen, f. 21. 6. 1931 (Bager N.).
14. Anne Kjestine Pedersen, f. 26. 9. 1931 (Husmand P., Østerby).
15. Ejlf Pedersen, f. 12. 1. 1931 (Broder til Nr. 16 i 3. b.).
16. Elly Petersen, f. 31. 3. 1932 (Prokurist P.).

17. Thomas Rodenberg, f. 9. 10. 1931 (Gaardejer R., Møgeltønder).
18. Villy Scheelke, f. 6. 3. 1931 (Enkefru S.).
19. Karl Georg Stuckert, f. 6. 4. 1931 (Mekaniker S.).
20. Siri Sonnichsen, f. 20. 7. 1932 (Enkefru S., Møgeltønder).

1. a.

1. Henry Andersen, f. 28. 4. 1932 (Speditor A.).
2. Willys Borg, f. 3. 2. 1932 (Landmand B., Solsted).
3. Holger Clausen, f. 31. 12. 1931 (Fru Clausen).
4. Anne Marie Dahl, f. 27. 4. 1933 (Søster til Nr. 6 i 4. b.).
5. Johan Fey, f. 6. 2. 1932 (Arbejdsmand F., Visby).
6. Hans Jørgen Fischer, f. 23. 12. 1932 (Broder til Nr. 7 i 2. a.).
7. Bent Frederiksen, f. 13. 9. 1932 (Broder til Nr. 5 i 3. b.).
8. Agnes Hansen, f. 22. 2. 1932 (Husmand H., Abild Mark).
9. Christa Hansen, f. 11. 4. 1932 (Hønseriejer H., Visby).
10. Sonja Hansen, f. 16. 1. 1933 (Skræddersvend H.).
11. Hanne Hoffmann, f. 17. 11. 1931 (Smedemester H., Abild).
12. Leif Jacobsen, f. 24. 1. 1931 (Viktualiehandler J.).
13. Anna Jørgensen, f. 26. 2. 1932 (Elektriker J.).
14. Viggo Hejn Kristensen, f. 15. 10. 1931 (Overgendarm K.).
15. Birthe Ladegaard, f. 9. 7. 1932 (Remisearbejder L.).
16. Bent Madsen, f. 4. 11. 1932 (Vognmand M.).
17. Frank Martinsen, f. 20. 9. 1931 (Boghandler M., Hojer).
18. Edith Petersen, f. 18. 3. 1932 (Overportør P.).
19. Ernst Christian Petersen, f. 25. 5. 1932 (Malermester P., Visby).
21. Hugo Pump, f. 20. 5. 1933 (Broder til Nr 4 i III s.).
22. Gudrun Røjkjær, f. 23. 9. 1932 (Søster til Nr. 11 i II. m.).
23. Lilly Schmidt, f. 4. 4. 1932 (Radiohandler S., Sdr. Sejerslev).
24. Sonja Toft, f. 17. 3. 1932 (Arbejdsmand T.).
25. Lauge Tonnesen, f. 18. 9. 1932 (Malermester T.).

1. b.

1. Lena Andersen, f. 30. 10. 1932 (Lokomotivfører A.).
2. Marie Rostgaard Andersen, f. 10. 2. 1932 (Gaardejer A., Bimpel, pr. Jejsing).
3. Anne Marie Bernsen, f. 21. 9. 1931 (Redaktør B.).
4. Astrid Brudvig-Hansen, f. 24. 7. 1931 (Søster til Nr. 3 i R. b.).
5. Karen Brudvig-Hansen, f. 24. 7. 1931 (Søster til Nr. 4, og Nr. 3 i R. b.).
6. Mogens Desler, f. 31. 3. 1933 (Chauffør D.).
7. Thomas Duer, f. 1. 9. 1932 (Broder til Nr. 8 i 4. b.).
8. Frede Feddersen, f. 3. 2. 1933 (Chauffør F., Møgeltønder).
9. Elisabeth Frank, f. 8. 2. 1933 (Konsulent F.).
10. Cecilie Gehrt, f. 11. 10. 1931 (Søster til Nr. 6 i 3. b.).

11. Hans-Jacob Hansen, f. 25. 12. 1932 (Landsretssagfører H.).
12. Svend Aage Hansen, f. 9. 4. 1932 (Enkefru H., Sæd).
13. Vagn Jakobsen, f. 27. 10. 1932 (Vagtmester J., Sæd).
14. Viggo Jensen, f. 6. 1. 1933 (Overbetjent J.).
15. Knud Erik Knudsen, f. 19. 9. 1932 (Amtsbud K.).
16. Ellen Harz Laursen, f. 8. 3. 1932 (Soster til Nr. 3 i III. m.).
17. Geo Leick f. 17. 3. 1932 (Broder til Nr. 8 i R. a.).
18. Anne Linnet, f. 16. 9. 1932 (Forpagter L., Sodam, pr. Møgeltønder).
19. Jens Madsen, f. 18. 5. 1932 (Broder til Nr. 16 i 4. b.).
20. Edith Munch, f. 6. 10. 1932 (Soster til Nr. 7 i I. s.).
21. Tove Nielsen, f. 31. 5. 1933 (Mellemskolelærer N.).
22. Vibeke Gram Pedersen, f. 1. 2. 1932 (Bankdirektor P.).
23. Ebbe Thye Petersen, f. 15. 10. 1932 (Broder til Nr. 6 i III. m., Nr. 14 i 4. a. og Nr. 15 i 3 a.).
24. Jonna Rasmussen, f. 4. 4. 1932 (Kontorassistent R.).
25. Sonja Riis, f. 12. 9. 1932 (Kaffehandler R.).
26. Bent Sørensen, f. 5. 1. 1932 (Liniementor S.).
27. Marie Sørensen, f. 23. 11. 1932 (Smedemester S., Jejsing).

## LÆRERNE.

- Rektor Randrup: Dansk, Oldtidskundskab. Historie.  
Lektor Kiørboe: Engelsk, Latin, Fransk.
- » Kondrup: Latin, Oldtidsk., Religion, Dansk, Tegning.
  - » Pedersen: Dansk, Tysk.
  - » Sieverts: Religion, Dansk, Historie, Geografi.
  - » Dr. Arndt: Tysk, Geografi.
  - » Fru Ege: Naturhistorie, Geografi, Naturlære.
  - » Johan Larsen: Dansk, Engelsk. Gymnastik.
  - » Rossing: Matematik, Naturlære.
- Adjunkt Fru Kondrup: Tysk, Religion, Dansk.
- » Henry Jensen: Naturlære, Matematik.
  - » Nikolaisen: Dansk, Geografi, Gymnastik.
  - » Finn Kristiansen: Engelsk, Gymnastik.
  - » Jørgen Andersen: Dansk, Fransk, Religion.
  - » Frk. Jørgensen: Gymnastik, Engelsk.
  - » Høyer: Historie, Geografi, Gymnastik.
- Mellemskolelærer Poul Nielsen: Sang, Tegning, Naturhistorie, Naturlære.
- Timelærer, cand. mag. Frk. Bohn: Gymnastik, Matematik, Geografi, Naturlære.
- Timelærer, cand. mag. Kjeld Ejrnæs: Matematik, Naturlære.

Inspektrice for Pigerne: Adjunkt Frk. Jørgensen.  
Inspektion paa Legepladsen: Lektor Sieverts og Adjunkt Nikolaisen.  
Inspektion paa Gangene: Adjunkt Høyer.  
Inspektion i øvrigt: Adjunkt Finn Kristiansen.  
Regnskabsfører: Adjunkt Jensen.  
Bibliotekar: Lektor Pedersen.

---

Under Lektor Pedersens Sygdom har Adjunkt Nikolaisen fungeret som Bibliotekar.

Lektor Pedersen har været sygemeldt hele Skoleaaret. Cand. mag. Fru Surlykke Lund vikarierede indtil Juleferien. Fra 1. Januar antoges cand. mag. Raskmark som Vikar.

Lektor Dr. Arndt har ligeledes været fraværende hele Skoleaaret. Cand. mag. Wohlfahrt Andersen har vikarieret.

Cand. mag. Fossum Hansen vikarierede for Lektor Rosenkjær til Jul, da han blev ansat som Timelærer i Struer. Fra 1. Januar overtog cand. mag. Mogens Jensen Lektor Rosenkjærs Timer.

Siden den 4. April har Adjunkt Høyer ikke været paa Skolen. Hans Timer er fordelt blandt de øvrige Lærere.

Den 1. Oktober forflyttedes Adjunkt Berg-Sonne til Sortedam Gymnasium. Ved Morgensangen den 30. September takkede Rektor ham for hans dygtige Arbejde i den korte Tid, han havde været ved Skolen, og for hans personlige Elskværdighed.

Cand. mag. Ejrnæs var i Efteraarshalvaaret Lærerkandidat paa Skolen med Lektor Rossing og Adjunkt Jensen som Vejledere. Efter Adjunkt Berg-Sonnes Forflyttelse overtog han dennes Timer indtil Jul. Fra 1. Januar ansattes han som Timelærer ved Skolen.

Ministeriet er sindet at ansætte cand. mag. Mogens Jensen som Timelærer ved Skolen fra 1. August.

---

### Mellemskolen.

#### Dansk.

1. a. (Raskmark) og 1. b. (Andersen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I. Analyse. 1 ugl. Stil. Læst for Klassen: H. C. Andersen: Lykkeper og Ingemann: Kristen Bloks Ungdomstreger.

2. a. (Raskmark). Samme Bog II. Analyse og Grammatik. 1 ugl. Stil. Læst for Klassen: Ingemann: Kristen Blok — .

2. b. (Fru Kondrup). Samme Bog II. 1 Stil om Ugen.

3. a. (Nikolaisen) og 3. b. (Larsen). Samme Bog III. Svensk efter Falbe-Hansen og Keller. 1 Stil om Ugen.

4. a. (Larsen). Bog som 3. M. Til Eksamen opgives: S. 3—4, 14—32, 39—63, 66—80, 125—28, 142—64, 210 og 306. Eventyr paa Fodrejsen. Svensk: S. 1, 7—11, 14—20, 33—37, 47—52, 55—56.

4. b. (Nikolaisen). Samme Bog. Til Eksamen opgives: S. 3—5, 39—45, 56—61, 66—81, 112—116, 179—190, 216—228, 191—210, 295—303. Præsten i Vejlbj. Svensk: S. 7—14, 19—20, 26—41, 112—116.

### Religion.

1. a. (Sieverts) og 1. b. (Andersen). Hertz: Bibelhistorie: Forfra til Rigets Deling. Bibelhistoriske Sange og enkelte Salmer lært udenad.

2. a. og 2. b. (Andersen). Samme Bog: Fra Rigets Deling til Jesu Lignelser. Nogle af Kaj Munks Prædikener gennemgaaet. Nogle Salmer lært udenad.

3. a. (Fru Kondrup). Efter det nye Testamente: Bjergprædikenen, Lignelser og Undergerninger. De sidste Kapitler af Evangelierne. Nogle Salmer lært udenad.

3. b. (Andersen). Samme Bog: Fra Jesu Lignelser og Bogen ud. Nogle af Kaj Munks Prædikener gennemgaaet. Nogle Salmer lært udenad.

4. a. (Sieverts). Samme Bog og Det nye Testamente: Apostlenes Gerninger. Nogle Salmer lært udenad.

4. b. (Fru Kondrup). Det nye Testamente: Apostlenes Gerninger.

### Engelsk.

2. a. (Larsen) og 2. b. (Kristiansen). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk I med Øvelseshefte.

3. a. og 3. b. (Frk. Jørgensen). Samme Bog II og III med Øvelseshefte.

4. a. (Kristiansen). Samme Bog III og IV med Øvelseshefter. Til Eksamen opgives: IV: Stk. 3, 4, 7, 8, 10, 14, 15, 17, 26, 28, 29, 30 og 35.

4. b. (Larsen). Til Eksamen opgives: III: Stk. 40 og 82—85. IV: Stk. 3, 4, 6, 7, 10—13; S. 40—41; Stk. 19 og 24.

### Tysk.

1. a. (Raskmark) og 1. b. (Wohlfahrt Andersen). Smith, Haselriis og Mogensen: Tysk I.

2. a. (Wohlfahrt Andersen) og 2. b. (Raskmark). Samme Bog II. Stenbjerre og Houken: Tyske Stiløvelser. Gad: Tysk Grammatik.

3. a. og 3. b. (Wohlfahrt Andersen). Samme Bog II og III. Grammatik og Stiløvelse som 2. a.

4. a. (Fru Kondrup). Carl Gad: Tysk Læsebog for Mellem-skolen, 2. Udg. S. 19—30, 50—53, 95—105, 113, 115—120, 129—133. Til Eksamen opgives: S. 19—30, 50—53, 95—105, 115—120.

4. b. (Raskmark). Smith, Hasseltiis og Mogensen: Tysk III. Erich Kästner: Drei Männer im Schnee. Stiløvelser og Gramma-tik som 2. b. Til Eksamen opgives: Tysk III: Stk. 35, 37, 39, 41—43. Kästner: S. 16—30, 65—71.

#### Historie.

1. a. og 1. b. (Rektor). Schmidt: Lærebog for Mellemskolen I. (Oldtiden).

2. a. (Sieverts). Samme Bog I. Fra Norden i de hedenske Tider og Bogen ud.

2. b. (Nikolaisen). Som 2. a.

3. a. og 3. b. (Hoyer). Samme Bog II: Forfra til og med Revolutionen.

4. a. og 4. b. (Hoyer). Samme Bog: Fra Landbrugsreformerne til og med 1. Verdenskrig.

#### Geografi.

1. a. (Sieverts) og 1. b. (Frk. Bohn). P. Andersen og M. Wahl: Geografi for Mellemskolen I: Forfra til Alperne.

2. a. og 2. b. (Hoyer). Samme Bog I: Fra Alperne og ud; II: Afrika.

3. a. og 3. b. (Nikolaisen). Samme Bog II: Asien, Australien og Sydamerika.

4. a. (Hoyer). Samme Bog II: Grønland og Norden.

4. b. (Sieverts). Samme Bog: Sydamerika, Danmark, Norge, Sverige, Island.

#### Naturhistorie.

1. a. og 1. b. (Fru Ege). Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemsko-len I.

2. a. og 2. b. (Fru Ege). Samme Boger II.

3. a. og 3. b. (Fru Ege). Samme Boger III.

4. a. og 4. b. (Fru Ege). Samme Boger IV.

#### Naturlære.

1. a. (Mogens Jensen) og 1. b. (Nielsen). Rasmussen og Si-monsen: Fysik for Mellemskolen I: Mekanik I og Varme.



2. a. og 2. b. (Henry Jensen), Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi S. 1—28. Eriksen: Fysik for Mellemskolen I S. 59—86.

3. a. (Ejrnæs) og 3. b. (Nielsen). Samme Fysik II S. 5—62. J. Kofoed: Uorganisk Kemi for Mellemskolen S. 5—40.

4. a. (Jensen) og 4. b. (Nielsen), Eriksen: Fysik for Mellemskolen II. Fra Vandbølger og Bogen ud.

#### Regning og Matematik.

1. a. (Ejrnæs) og 1. b. (Mogens Jensen), C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik I.

2. a. (Ejrnæs). Samme Bog II. Juul og Ronnau: Side 5—35.

2. b. (Frk. Bohn). Samme Bøger. Geometri: Fra Cirklen til Trapez.

3. a. (Ejrnæs) og 3. b. (Mogens Jensen). Samme Bøger. Geometri: S. 41—61.

4. a. (Ejrnæs). Samme: Regning og Aritmetik IV. Juul og Ronnau: Side 62—85.

4. b. (Mogens Jensen). Samme: Regning og Aritmetik III: To Lign. med to ubekendte og samme Bog IV. samme Geometri S. 62—85.

#### Latin.

4. ab. (Andersen), Mikkelsen: Latinsk Læsebog. Grundskolen samt I—IXXX (incl.).

---

#### Realklasserne.

##### Dansk.

a. (Kondrup) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realkl. (5. Udg.). Til Eksamen opgives: Prosa: Side 8—33, 59—68, 180—186. Poesi: Side 33—43, 72—77, 219—221, 221—231. Holberg: Jeppe paa Bjerget. Oehlenschläger: Aladdin (Galsters forkortede Udg.). Grammatik efter H. Bæk: 50 Paragrafer og mundtlige Øvelser.

b. (Sieverts). Samme Bog. Prosa: S. 8—33, 91—111, 148—172. Poesi: S. 33—43, 112—121, 172—174, 221—231. Sig nærmer Tiden. Gulddaasen. Svend Dyrings Hus. Grammatik.

##### Engelsk.

a. (Larsen), Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Realklassen: 5—43, 53—55, 70—73, 92—96, 120—129. Egekvist og Helweg-Møller: 50 engelske Realeksamensopgaver. Jakobsen: Grammatik.

b. (Frk. Jørgensen). Samme Bog: S. 5—43, 61—73, 120—129. Samme Stiløvelse og Grammatik.

### Tysk.

a. (Fru Kondrup). Ingerslev og Vibæk: Tysk III for Realklassen og lignende Trin, 4. Udgave. S. 1—5, 27—34, 49—77, 95—98, 100—103, 106—118.

b. (Wohlfahrt Andersen). Samme Bog: Stk. 1, 2, 7, 8, 9, 11, 14, 16, 17, 25, 30, 34, 35, 36. Til Eksamen opgives: Stk. 2, 7, 8, 9, 16, 25, 35.

### Fransk.

a. (Andersen). Nielsen og Hoffmann. Fransk Begynderbog. Til Eksamen opgives: S. 55—81, 94—104.

b. (Kiorboe). Samme Bog. Til Eksamen opgives: Stk. 25—26, 28, 40—41 og S. 55—65, 67—81, 94—104.

### Historie.

a. (Rektor) og b. (Sieverts). Schmidt og West: Frankrigs, Tysklands og Englands Historie siden 1860. Dahl og Kretzschmer: Samfundslære for Realklassen. (Begge med Forbigaelser).

### Geografi.

a. (Sieverts) og b. (Nikolaisen). Helner og Humlum: Erhvervsgeografi for Realklasserne I. og delvis II. Udgave (med Forbigaelser).

### Naturhistorie.

a. og b. (Nielsen). Jørgensen og Andersen: Biologi for Realklassen.

### Regning og Matematik.

a. (Mogens Jensen) og b. (Rossing). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik for Realklassen.

### Naturlære.

a. og b. (Jensen). Sundorph: Fysik for Realklassen II—III.

---

### Gymnasiet.

#### Dansk.

I. (Andersen). Norrild: Litteraturhistorie. Fra Oldtiden til Romantikken med tilsvarende Tekstprøver efter Falkenstjerne I (Udg. v. E. Borup Jensen), 10 Elevforedrag over Holbergs Ko-

medier. Hovedværker: Erasmus Montanus, Kærlighed uden Stromper. Vildanden. Svensk efter Grünbaum, ca. 80 Sider. Modersmaalskundskab efter Oxenvad I. Side 1—41; 81—111. 14 Stile.

II. (Nikolaisen). Norrild: Litteraturhistorie. Fra Holberg til Realismen (÷ Kirkegaard). Tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjerne. Kærlighed uden Stromper. Aladdin. Landsbydegns Dagbog. Oxenvad: Vort Sprog fra S. 81 og ud, med tilhørende Tekstprøver.

III. (Rektor). Norrild: Litteraturhistorie (efter 1870). Litteraturprøver efter Falkenstjerne. Vildanden. Den gamle Præst. Ordet. 20 Sider Svensk efter Grünbaum. Repetition.

### Religion.

I. (Sieverts). Paulus Brev til Korinthierne. Jacobs Brev. Indledning til Ny Testamente. Tekster fra Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestykker.

II. (Sieverts). Samme Bog: Tekster til Nordens Kirkehistorie. I Forbindelse med Udflugt til Logumkloster: Gennemgang af Cistenciensermunkenes Historie i Danmark.

III. (Kondrup). Paa Grundlag af Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestk.: Den nyere Tid.

### Fransk.

I. (Andersen). N. Chr. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog I og II. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik og Stiløvelser.

II. (Kiørboe). Jung: Fransk Læsebog. Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere. N. Chr. Nielsen: Franske Stiløvelser I. Samme: Grammatik.

III. (Kiørboe). Moderne franske Skribenter (Brüehl) I. N. Chr. Nielsen: Fransk Gymnasielæsning. Marbot: Retraite de la Grand Armée (delvis). Nielsen: Stiløvelser og Grammatik.

### Historie.

I. (Sieverts). Paul Holt: Verdenshistorie for Gymnasiet, Oldtid, Middelalder, nyere Tid. 5 Billeder fra Bøgerne. Tekster: Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Tekster I. Tønder Museum gennemgaaet.

II. (Sieverts). Ilsoe: Nordens Historie til 1815. Munch: Verdenshistorie for Gymnasiet: Nyere Tid og den franske Revolution. Speciale: Logumkloster Kirke.

III. (Høyer). Munch: Den nyeste Tid. Ilsoe: Nordens Historie efter 1815. Tekster og Billeder. Dahl: Samfundslære for Gymnasiet. Eksamenspensum repeteret.

#### Oldtidskundskab.

I. (Rektor). Østergaards Udvalg af Odysseen. Sechers Mytologi og Luckenbach er benyttet.

II. (Rektor). Herodot II (ved Hude). Aischylos: Agamennon (Niels Møller). Sophokles: Antigone (Thor Lange).

III. (Kondrup). Sokrates' Forsvarstale. Kragelund: Græske Kunstværker. Sechers Mythologi og Luckenbach benyttet.

#### Engelsk.

I. s. (Kiorboe). Modern English Omnibus (Rosenmeier). On England and the English (Hansen og Mouridsen). Kindt-Jensen: Stilovelsler f. Realklassen. K. Herlov: Engelsk Grammatik.

I. m. (Larsen). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne.

II. s. (Kristiansen). Rosenmeier: A Contemporary Reader. The Dickens Reader (Stigaard). Begge i Uddrag. Shakespeare: Julius Caesar. Kindt-Jensen: Stilovelsler f. G.s øverste Klasser. Genfortællinger.

II. m. (Frk. Jørgensen). Friis Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. Viderekommende. Ring Hansen og Mouridsen: On England and the English (i Uddrag).

III. s. (Kiorboe). Skovgaard: Historical Reader. Østerberg: A Hundred Poems. Julius Cæsar. English Essays II (Helweg-Møller).

#### Tysk.

I. s. (Raskmark). Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder. Mann: Buddenbrooks (Winkler). Schiller: Wilhelm Tell. Gad og Moe: Stiløvelse for Gymnasiet. Gad: Tysk Grammatik.

I. m. (Fru Kondrup). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matematiske Gymnasium: S. 1-144.

II. s. (Wohlfahrt Andersen). Schiller: Don Carlos. Deutsche Gedichte (Gad). Sigtryggsson: Deutsche Kultur- u. Charakterbilder. Arndt: Deutsche Literaturgeschichte. Stiløvelse og Grammatik som I. s.

II. m. (Raskmark). Som I. m. Mann: Buddenbrooks (Winkler).

III. s. (Wohlfahrt Andersen). Schiller: Maria Stuart. Deutsche Gedichte (Gad). Heinrich Heine: Die Harzreise. Arndt: Deutsche Literaturgeschichte: Goethe, Schiller. Stiløvelse og Grammatik som I. s.

#### Latin.

I. s. (Kondrup). Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellem-skolen: Stk. 33 — ud. Caesar: Gallerkrig V, og af VI, Cap. XI—XXVIII (Gertz).

II. s. (Kondrup). Sallust: Catilina (Gertz og Drachmann). Cicero: 1., 2. og 3. catilinariske Tale (Halm).

III. s. (Kondrup). Cicero 4. catilinariske Tale. Ovid: Metamorphoses (Thomsens Udv.): S. 27—43.

#### Geografi.

I. m. (Fru Ege). Hellner og Humlum: Geografi for Gymnasiet: Forfra til Mennesket.

II. s. (Frk. Bohn). Kamp: Geografisk Grundbog. Repetition af Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets sproglige Linier.

II. M. (Frk. Bohn). Hellner og Humlum: Geografi for Gymnasiet: Fra Mennesket og Bogen ud, med enkelte Overspringelser. Hele Bogen repeteret.

#### Naturhistorie.

III. (Fru Ege). E. Wesenberg-Lund: Biologi for Gymnasiet. Krogh: Fysiologi for Gymnasiet.

#### Fysik og Kemi.

I. s. (Fru Ege). Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for den nysproglige Linie.

I. m. (Henry Jensen). Sundorph: Varmelære, Lyslære S. 1-48. Barmwater: Astronomi S. 1-64. Ring: Kemi S. 1-58.

II. m. (Henry Jensen). Sundorph: Mekanisk Fysik. Barmwater: Astronomi S. 30-105. Ring: Kemi S. 58—134.

III. m. (Henry Jensen). Eriksen og Sikjær: Fysik III. Barmwater: Astronomi: S. 56 — ud. Ring: Kemi S. 147 — ud.

#### Matematik.

I. s. (Rossing). Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik: S. 1-61.

I. m. (Rossing). Andersen og Mogensen: Matematik I.  
II. s. (Rossing). Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik:  
S. 62—Bogen ud. (Til Eksamen opgives: S. 1—12, 24—45, 64—  
68, 72—92).

II. m. (Rossing). Andersen og Mogensen: Matematik II.  
Hjelmlev: Elementær Geometri II: Kap. I—V.

III. m. (Rossing). Juul og Rønnau: Matematik III.

### Eksamensopgivelser til Studentereksamen.

#### Dansk.

(Rektor). Falkenstjerne I. 5. Udg. Side 5—8, 21—24, 94—96,  
104—07, 113—15, 194—98, 216, 230—31, 240, 276—78, 343—45,  
372—75. Falkenstjerne II. 4. Udg. 2. 14—15, 29—30, 40—42,  
67—69, 140—44, 152—54, 189—95, 204, 231—35. Falkenstjerne  
III. 5. Udg. 11—15, 19—22, 40—41, 42, 44—46, 90—93, 110—12,  
118—21, 122—23, 123—24, 128—29, 131—34, 135—38, 152—53,  
213—14, 233—41, 246, 280—86, 308—11, 327—28. Den gamle  
Præst. Ordet. Vildanden.

#### Engelsk.

(Kiorboe). Shakespeare: Julius Cæsar. Act III. Poems (Øster-  
berg) S. 75—76, 80—86, 98—104, 121—25. Galsworthy: Loyalties,  
Act I, Sc. I. Essays (Helweg Møller) S. 29—36. Historical  
Reader (Skovgaard): S. 91—98, 157—76. Dickens Reader (Sti-  
gaard) S. 103—23.

#### Tysk.

(Wohlfahrt Andersen). Lessing: Nathan der Weise: I, 5 —  
Weiss ganz genau. II, 5; »Die drei Ringe« (Gads 100 Gedichte).  
Schiller: Don Carlos III, 4. 5. 10. Schiller: Maria Stuart II, 3,  
4, 5; III. Tyske Digte (Gad) Goethe: Der Sänger, Der Zauber-  
lehrling, Prometheus, Grenzen der Menschheit, Schiller: Die  
Kraniche des Ibykus, Der Graf von Habsburg. Heinrich Heine:  
Die Harzreise, S. 24<sup>20</sup>—35<sup>29</sup>. Sigtryggsson: Kultur u. Charakter-  
bilder: Nr. 2 fra Side 21: Wenn nun auch — til Side 28: äusser-  
lich anders ausgestattet; Nr. 5, andet og tredje Afsnit.

#### Latin.

(Kondrup). Sallust: Catilina Cap. 33—ud. Cicero: 1. catilin.  
Tale. Ovid: Metamorphoses.

### Oldtidskundskab.

(Kondrup). Odysseen: 6, 9, 11, 18. Vers 1—157 (Østergaard). Herodot: Hudes Hefte II, S. 29—62. Platon: Apologien (Gertz). Kragelund: Græske Kunstværker.

### Historie.

(Hoyer). P. Munch: Verdenshistorie. Middelalderen: Fra 476—1300. Nyeste Tid: Fra 1848—1914. P. Ilse: Nordens Historie. Danmark: Fra 1157—1523 og fra 1848—1920. Norge og Sverrig indtil 1389. Tekster: Frederik d. Store (efter Th. A. Müller). Plinius's Breve. Flemming Dahl: Samfundslære for Gymnasiet. Afsnit: 1, 4, 6 og 8. Billeder: 1. Bayeux Tapetet (I, Side 103), 2. Tralleborg v. Slagelse (Nord. H. S. 32). 3. Rembrandt (II S. 99). H. Boldhuseden (IV, S. 4). 5. Marat (IV, S. 20). Tekster og Billeder: Grundene til Verdenskrigen (efter Holt).

### Naturhistorie.

(Fru Ege). E. Wesenberg-Lund: Biologi for Gymnasiet. A. Krogh: Fysiologi for Gymnasiet.

### Fysik og Kemi.

(Jensen). Eriksen og Sikjær. Fysik for Gymnasiet I. S. 20—28, 54—63, II S. 7—14, 16—22, 25—27, 37—40, 58—80, 100—104, 130—142; III. S. 16—17, 30—35, 45—47, 60—62, 66—85, 147—158. Barmwater: Astronomi: S. 5—51, 56—69, 100—101, 110—112. Fysiske Øvelser: 1. Varmefylden for faste Stoffer. 2. Isens Smeltevarme v. 0°. 3. Vands Fordampningsvarme v. 100°. 4. Dilatometer. 5. Mættede Vanddampes Tryk. 6. Ilts Normalvægtfylde. 7. Linser. 8. Spektrometret. 9. Ohms Love. 10. Wheatstones Bro. 11. Det elektriske Kogekar. 12. Harmoniske Svingninger. 13. Mat. og fys. Pendul. 14. En Stemmegaffels Svingningstal. 15. Kundts Rør. Ring: Kemi for Gymnasiet (5. Udg.): S. 35—41, 46—58, 90—107, 118—28, 147—62, 166—78, 179—81, 183—86.

### Matematik.

(Rossing). Juul og Ronnau: Matematik I—III.

### Naturlære og Geografi (II. s.).

(Frk. Bohn). Kamp: Geografisk Grundbog. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets sproglige Linier. Organisk Kemi udgaar.

### Geografi. (II. m).

(Frk. Bohn). Hellner og Humlum: Geografi for Gymnasiet:  
S. 1—186, 192—93, 194—97, 208—19, 243—48.

### Matematik (II. s.).

(Rossing). Mogensen: Matematik for nyspr. Gymn., 3. Udg.:  
S. 1—12, 24—45, 64—68, 72—92.

### Gymnastikundervisningen med Drengene.

(Larsen, Nikolaisen, Kristiansen og Hoyer).

Timerne er anvendt til Gymnastik, Fodbold, Haandbold, Fri Idræt og Svømning efter Aarstiderne.

### Gymnastikundervisningen med Pigerne.

(Frk. Jørgensen og Frk. Bohn).

Timerne er anvendt til Gymnastik, Haandbold og Langbold.

### Skriveundervisningen.

Undervisningen er i alle Klasser givet paa Grundlag af Herman Larsens Skrivesystem.

### Tegneundervisningen.

(Kondrup og Nielsen).

1. og 2. M.'s Elever har gennemgaaet fritstaaende Modeller med Benyttelse af Vandfarver og Farvekridt.

3. og 4. M.'s Elever har desuden tegnet efter udstoppeede Fugle o. l. fra Skolens Samling samt efter Motiver fra Skolens Gange og Gaard.

### Sangundervisningen.

(Nielsen).

Vejrtræknings-, Tonedannelses- og Udtaleøvelser. Rytme- og Træffeøvelser. Indøvelse af en- og flerstemmige Sange og Kanons. I Realklasserne og Gymnasiet desuden Musikhistorie og Formlære med Grammfondemonstrationer.

### Haandarbejdsundervisningen.

(Fru Ege, Frk. Jørgensen og Frk. Bohn).

1. a. (Fru Ege). En Servietmappe med Korsstingsbroderi.

1. b. (Frk. Bohn). Et Pudevaar med Hulsom eller en Rejsemappe; et Par Vanter.



2. a. og b. (Frk. Jørgensen). En Haandarbejdstaske med Korssting og et Bogbind.

3. a. og b. (Frk. Bohn). Et Sygeplejeforklæde.

4. a. og b. (Fru Ege). En Bluse.

#### **Fritidssport for Drengene.**

(Kristiansen og Høyer).

Paa Grund af Forholdene har det frivillige Arbejde været indskrænket til Boldspil i Sommerhalvaaret og indendørs Haandbold 1 Gang ugentligt i Vinterhalvaaret.

#### **Fritidssport for Piger.**

(Frk. Jørgensen).

I Sommerhalvaaret har der været Langboldtræning med 2 Hold og Haandbold med et Hold.

#### **Frivillig Svømmeundervisning.**

(Frk. Jørgensen og Nikolaisen).

I Sommermaanederne har der været frivillig Svømmeundervisning hver Eftermiddag (undtagen Lordag), naar Vejret tillod det. Svømmeprøven blev bestaaet af 8 Piger og 24 Drengene. Frisvømmeprøven af 9 Piger og 11 Drengene. Livredningsprøven af 2 Piger og 4 Drengene.

#### **Frivillig Sang og Musik.**

(Nielsen).

I Skoleaarets Lob har flere Elever faaet Undervisning i Violinspil. Desuden har der været afholdt en Del Sammenspilstimer samt en å to ugentlige Korsangstimer uden for Skoletiden.

#### **Gymnasieforeningen »Faklen«.**

Gymnasieforeningen »Faklen«, har i forløbne Sæson holdt 8 Møder. Heraf var fire litterære Foredragsaftener, to Musikaftener, en Diskussionsaften og som Slut paa Sæsonen en Kammeratskabsaften. Alle Møder foregik med Undtagelse af det sidste paa Seminariet, som villigt stillede saavel Lokaler som Lys til Raadighed.

Tilslutningen til Møderne har været særdeles god, og særlig glædeligt er det, at saa mange Lærere har vist os den Ære at overvære vore Møder. Derimod har der ikke været saa overvældende mange gamle Elever.

Forhaabentlig vil der i den kommende Sæson møde flere gamle Elever, ligesom man maa haabe, at Eleverne selv vil holde Foredrag og indlede Diskussioner i større Udstrækning, end det har været Tilfældet i Aar. H. H. L. III. m.

### Skoleafgiften.

Undervisningen i Statens Skoler er vederlagsfri for Elever, hvis Forsorgerens Skatteindtægt ikke overstiger 3000 Kroner.

Ved eventuel Udmeldelse af en afgiftspligtig Elev skal der iffl. ministeriel Bestemmelse betales Skoleafgift for hele det Kvartal, i hvilket Udmeldelsen finder Sted. Afgiftskvartalerne er: August—Oktober, November—Januar, Februar—April og Maj—Juli.

### Konfirmationsforberedelsen.

Skolen anbefaler indtrængende, at Eleverne gaar til Præsten om Vinteren i 3.M, da enhver anden Tid vil medføre alvorlige Forstyrrelser i Undervisningen.

### Forsømmelser.

Bortset fra Ferier og Fridage har Skolens Elever ubetinget Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund er kun Sygdom. En Elev, der har været syg eller af anden Grund uforudset har maattet forsømme Skolen, skal, naar han igen møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsømmelse, som ikke skyldes Sygdom eller anden uforudset, tvingende Aarsag, maa Rektors Tilladelse forud indhentes.

### Ordensregler.

1. Eleverne møder om Morgenen, tidligst et Kvarter før Undervisningens Begyndelse.

2. Enhver, der ønsker at cykle til Skolen, maa henvende sig til den inspektionshavende Lærer om Plads til Cyklen. Kun Elever med læn gere Skolevej kan vente at faa Cykleplads. Skolen kan ikke paatage sig Ansvaret for, at Cykler forbyttes eller bortkommer paa Skolen.

3. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen. Kun Elever, der har Tilladelse dertil, maa blive i Klassen, og drejer det sig om længere Tid, f. Eks. en Uge og derover, maa Hjemmet skriftlig anmode Rektor derom. Ingen Elev maa forlade Skolens Grund i Frikvarteret uden Tilladelse af Rektor eller Legepladsinspektøren.

4. Alle Skolesager skal være mærket med tydeligt Navn. Nye Bøger bør ikke mærkes, for de har været fremvist paa Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.

6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes; Penge, Ure og andre Værdigenstande maa ikke efterlades i Overtøj eller Pulte. Medbringer en Elev Penge hjemmefra for at besørge Indkøb, bør de straks afleveres til en af de inspektionshavende Lærere. Indsamlinger finder kun Sted med Rektors Tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inventar vil blive forlangt erstattet, og enhver Elev er ansvarlig for sin faste Plads i Klassen.

8. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet skal medbringes, naar en Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit Hjemmearbejde.

### Skoleforsikringen.

Ulykkesforsikringen i Forsikringsselskabet Skjold omfatter i Aar 192 Elever mod 213 i Fjor. Præmien er 50 Øre pr. Elev aarlig. Skolen anbefaler stærkt Forældrene at benytte sig af denne Forsikring.

### Stipendier og Flidspræmier.

For Skoleaaret 1944-45 stillede Undervisningsministeriet 870 Kr. til Raadighed til Stipendier og Flidspræmier. Hermann Pump III fik 200 Kr. og Arne Thye Petersen III 100 Kr. at oplægge. Af Udbetalingsstipendierne fik Inger Hansen og Lorens Hansen begge i III hver 70 Kr. I II fik Poul Grøn 100 Kr., Gyde Gantzel, Preben Jørgensen og Inge Willumsen hver 70 Kr. Ebba Henriksen i I fik ligeledes 70 Kr.

Af det Jensen-Buch'ske Mindelegat fik Hans H. Jacobsen II 100 Kr.

Anna Marie Kondrup, som bestod Mellemskoleeksamen med det bedste Resultat, fik en Boggave af Elevforeningen.

Af den sønderjydske Fonds Tønder-Studenters Legat uddeltes ved Sommerafslutningen 875 Kr. Stud. polyt. Vagn Duer og stud. polyt. Alfred Nielsen fik hver 150 Kr. Student Sven Kastbjerg Nielsen 175 Kr., stud. mag. Elva Nissen 200 Kr., stud. polyt. Helge Skov og Student Adolf Wiuff hver 100 Kr.

50 Kr. af de fra Staten modtagne Penge anvendtes til Indkøb af Boggaver til Eleverne. Desuden havde Skolen fra forskellig Side modtaget en Række Bøger, saa der kunde uddeles ialt 24 Boggaver. Lærerkollegiets Boggave blev givet til Mogens Posselt III.

Tønder Bys sociale Udvalg bevilligede af Popsens Legats Midler 400 Kr. til Anskaffelse af Undervisningsmidler til Elever fra Tønder.

Tønder Amts Skoleraad bevilligede 940 Kr. til Støtte for Elever paa Tønder Statsskole, beregnet som Hjælp til Dækning af Rejseudgifter.

Af Elevforeningens Legatfond blev der paa Skolens Fødselsdag tildelt Seminarieelev Jytte Emborg, stud. mag. Elva Nissen og Elev ved Toldvæsenet Magnus Madsen hver 100 Kr.

### Af Skolens Dagbog 1944-45.

Den 23. Maj, Realklassens sidste Skoledag, spillede Spejderorkestret paa Statsseminiariets Legeplads til Ære for Studenterne og Realisterne.

Den 26. Maj, 3. Gymnasieklases sidste Skoledag, blev Elev i denne Klasse Hans Henrik Martensen-Larsen om Morgenen taget af Gestapo og tilbageholdt til om Eftermiddagen Kl. 4.

Den 6. Juni forsvarede Adjunkt Steffen Steffensen sin Doktordisputats, Rilke og Virkeligheden, Han er den første Student fra Tønder Statsskole, som har taget Doktorgraden.

Paa Grund af Lektor Rosenkjærs Fraværelse bortfaldt den sædvanlige Sommerlejr i »Tønderkahytten« de første 14 Dage af Sommerferien.

Den 17. August døde Elev i 3. Mellemskoleklasse Ove Rudbeck. Ved Morgensangen næste Dag mindedes han af Skolen. Ved Begravelsen i Døstrup var hele hans Klasse til Stede.

Paa Skolens Fødselsdag den 25. August var der to Timers Undervisning og derefter Lege paa Byens Sportsplads. Under disse blev vi overraskede af Flyvervarsel og maatte tilbringe en Time paa Schweizer-Halle. Boghandler Jepsen havde som sædvanlig givet mange udmærkede Præmier til Vinderne i Legene. I Stedet for Chokolade fik Eleverne i de tre laveste Mellemskoleklasser Sodavand. Ved Sportskampene om Eftermiddagen tabte de gamle Elever i Langbold (37-44), men sejrede i Fodbold (3-1). Ogsaa Haandbold gav baade Sejr og Nederlag til de gamle Elever. Pigerne sejrede (3-0), Drengene tabte (7-9). Tovtrækningen blev vundet af de gamle Elever. En særlig smuk Præmie, foræret af Boghandler Jepsen, blev givet til Arne Thye Petersen for hans Fodboldspil. Bagermester Thorvald Petersen havde til Fødselsdagen sendt en smuk Blomsterdekoration. Der var Telegrammer fra Alfred Bertelsen og Niels Nielsen samt fra Nanna og Gudrun Dahl og Walter Lorenzen. I Aftenfesten var der c. 200 Deltagere, heraf 65 gamle Elever. Boghandler Jepsen uddelte Elevforeningens tre Legater.

Den 28. August døde Hans Thimsen Lund, Realist fra 1936. dræbt ved Beskydning fra Luften under Udførelsen af sit Arbejde. Ved Morgensangen den 29. mindedes han af Skolen.

Udsendt af Forsvarsministerens Foretagsudvalg talte Kap-tajn T. A. Poulsen den 12. September for Gymnasiet og Real-klasserne samt for Seminariets Elever om »Flyvningen i Værne-snes Tjeneste«. Foredraget var ledsaget af Lysbilleder.

Den 20. September talte stud. med. Peder Jepsen for Gym-nasieeleverne om de forskellige Studier og de Fremtidsmulig-heder, de byder.

Den 22. September var der Sportskampe mellem Seminariet og Statsskolen. Seminariet vandt i Langbold (32-30), Fodbold (9-1), Haandbold for Drengene (12-7), Tovtrækning og Stafetløb. I Haandbold for Piger var Kampen uafgjort (0-0). Paa Grund af Forholdene var der ingen Aftenfest.

Paa Kong Christian den Tiendes Fødselsdag afsendte Skolen følgende Telegram: Tønder Statsskole ønsker hjertelig til Lyk-ke. Maatte Freden snart komme, saa Deres Majestæt igen kan staa i Spidsen for et frit Danmark.

Den 30. September havde Skolen Besøg af Elever fra Ribe Katedralskole. Ribe vandt i Fodbold (3-2), men tabte i Lang-bold (16-64) og Haandbold for Drengene (5-6).

Den 17. November saa hele Skolen Kommunelærer Flensted Jensens Lysbilleder og Film fra hans Rejse med unge Gymna-ster i U. S. A. og Canada.

Den 2. Februar Foredrag og Oplæsning af Forfatteren Sixten Dahlberg som svensk Rejsелеktor om Dan Andersson og Albert Engström. De to Foredrag overværedes af Seminarie- og Gym-nasieeleverne.

Den 10. Februar var Danmarks første store Mindedag i 1945: 25 Aarsdagen for Afstemningen i Nordslesvig. Den blev over-alt fejret i Stilhed, ogsaa paa Skolen. Under Morgensangen stod en Elev med vor Fane ved Siden af Talerstolen, og jeg talte kort om danske Sonderjyders Trofasthed mod Danmark de 56 Aar under Fremmedherredømmet. Under den nuværende Krig havde de ikke et Øjeblik ladet sig blænde af Tysklands Magt, da den var størst. Deres Kærlighed til Danmark var lige saa stærk i Dag, som den nogensinde havde været.

Den 13. Februar Spadseretur ud i det blaa under Adjunkt Finn Kristiansens Ledelse. I Gallchus Kro blev Katten slaet af Tonden. Trods Øsregn og Snesjap deltog 80 Elever i Turen.

Den 16. Februar Oplæsning af Skuespiller Melander for Mellemskolen sammen med en Del Folkeskoleklasser, og for Gymnasiet og Realklassen sammen med Seminarieeleverne.

Den 25. Februar blev en af vore Elever i IIG taget af Gesta-  
po. Den 14. Marts lykkedes det ham at flygte.

Siden den 26. Februar har en anden af vore Elever i IIG  
været fraværende fra Skolen.

Den 7. og den 8. Marts flyttede Statsskolen fra Seminariet,  
og den 9. begyndte Undervisningen i forskellige Lokaler rundt  
om i Byen.

I Ugen fra den 19. til den 26. Marts havde Tønder Besøg af  
26 Børn fra Flensborg med Lærer Niels Christensen og Fruc  
som Ledere. De fleste af Bornene var indkvarterede hos Stats-  
skoleelever, og Statsskolelærere var med til at fastlægge og  
gennemføre Programmet. Med Statsskoleelever spillede der en  
Haandboldkamp for Drengene og en Langboldkamp.

Paaskelørdag ledede Adjunkt Finn Kristiansen en Spadscre-  
tur ud i det blaa. Der var c. 40 Deltagere.

Den 9. April ti Minutter før tolv samledes Skolen i Missi-  
onshottellets Sal for at mindes vore døde.

Den 5. Maj Kl. 9 samledes Elever og Lærere i Missionshotel-  
lets Sal for gennem Tale og Sang at takke for Friheden. Blandt  
dem, jeg takkede, var de Lærere, som aktivt havde deltaget i  
Modstandsbevægelsen. Til Kongen afsendte Skolen følgende  
Telegram: Tønder Statsskole ønsker Deres Majestæt hjertelig til  
Lykke paa den store Dag, da Danmark igen blev et frit Land.

Fra September til Maj er der blandt Eleverne indsamlet  
1615,64 Kr. til norske Børn.

Til Indkøb af Smør til danske Børn i Flensborg har Elever-  
ne givet 115 Smørmærker.

Skolen er meget glad for det smukke Resultat, de to Ind-  
samlinger har givet.

Forholdene har medført, at vi har ment det rigtigst ikke at  
afholde Festerne for de store og de smaa Elever, ligesom det  
har været umuligt at faa Gymnastikopvisningerne og Koncerten  
gennemført. Men Alfred Bertelsen og Niels Nielsen svigtede  
os heller ikke i Aar. Trods de Besværligheder og den Risiko,  
der for Tiden er forbundet med en Rejse fra Kobenhavn til  
Tønder, kom de hertil. De gav to smukke Koncerter i Missi-  
onshottellets Sal, og hele Overskuddet, 300 Kr., gik til Lektor  
Rosenkjærs Mindefond.

Skolen har i Aar modtaget smukke Boggaver fra Adjunkt  
Jorgen Andersen, Boghandler Frede Lauritzen, Aalborg, og  
fra en anonym Giver. Endvidere har Manufakturhandler Orbe-  
sen foræret os en hel Række værdifulde Bøger. Samtlige Bøger

er blevet anvendt til Flids- og Opmuntringspræmier for Eleverne. Skolen er overmaade glad for saadanne Gaver og siger Giverne hjertelig Tak for dem.

De mundtlige Prover ved de afsluttende Eksamener er offentlige. Til at overvære Afslutningshojtideligheden, der afholdes Lørdag den 23. Juni Kl. 10,30, indbydes alle, der har Interesse for Skolen.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag den 14. August Kl. 10,30. Eleverne maa medbringe Skolesangbogen.

Tønder Statsskole den 15. Maj 1945.

Jakob Randrup.

### BOGLISTE FOR AARET 1945—46.

Alle Skolens Elever anskaffer som Morgensangbog »Den danske Sang« (Gjellerups Forlag).

#### Mellemskoleklasserne.

##### 1. M.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen I, 8. Udgave. Skriftlig Dansk og Grammatik efter Aftale.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.

Naturhistorie: Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I, Simonsen: Lille Flora. Hans Hvass og L. P. Jørgensen: Zoologi for Mellemskolen.

Geografi: P. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen I. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen, ikke ældre end 1931. Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne I.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I. Rasmussen og Simonsen: Opgaver i Naturlære I.

Regning og Matematik: C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik for Mellemskolen I.II. Juul og Ronnau: Geometri for Mellemskolen.

Tysk: Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk I samt Øvebog I.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, ny omarbejdet Udgave. Salmebog for Kirke og Hjem.

Tegning: Tegneblok efter Aftale, Elefantviskelæder, Blyant: Viking eller Faber Nr. 2, Wagner: Vandfarver, Viking Pastelstifter Nr. 112.

Sang: Andersen, Grytter og Wöldike: Ny dansk Skolesangbog. Flerst. Sange efter Aftale.

Skrivning: Hermann Larsens System Nr. 21.

## 2. M.

Dansk: Som 1. M. II (8. Udgave).

Historie: Som 1. M.

Naturhistorie: Zoologi som 1. M. Botanik: Som 1. M. II.

Geografi: Som 1. M., ogsaa II, ogsaa Atlas uden Navne II.

Naturlære: Som 1. M. desuden: Rasmussen og Simonsen: Uorg. Kemi.

Regning og Aritmetik: Som 1. M. II. Geometri: Som 1. M.

Tysk: Som 1. M. II. Gad: Kortfattet tysk Grammatik (2. Udg.). Houken og Stenbjerre: Tyske Stiløvelser for Mellemskolen.

Religion: Som 1. M.

Engelsk: Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I med Øvelseshefte.

Tegning og Sang som 1. M.

Skrivning: Samme System Nr. 7 og 12.

## 3. M.

Dansk: Som 1. M. III (8. Udgave). Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker.

Historie: Som 1. M. II (sidste Udgave).

Naturhistorie: Zoologi som 1. M. Botanik: Som 1. M. III.

Geografi: Som 2. M.

Naturlære: Eriksen: Fysik for Mlsk. II.

Regning og Aritmetik: Som 1. M. III. Geometri som 1. M.

Tysk: Læsebog, Grammatik og Stiløvelser som 2. M.

Engelsk: Som 2. M. II.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen. Salmebog for Kirke og Hjem. Ny Testamente (40 Øres Udgaven).

Tegning og Sang som 1. M.

Skrivning: Samme System Nr. 7 og 13.



4. M.

Dansk: Som 3. M. Værker efter Aftale.

Historie: Som 3. M.

Naturhistorie: Zoologi som 1. M., eventuelt Tillæg. Botanik:  
Som 1. M. IV.

Geografi: Som 2. M.

Naurlære: Som 3. M.

Regning og Aritmetik: Som 1. M. IV. Geometri som 1. M.

Tysk: Som 1. M. III, Grammatik og Stilvelser som 2. M.

Engelsk: Som 2. M. III og IV.

Religion: Som 3. M.

Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog sidste Udgave (kun for  
Latinere).

Tegning og Sang: Som 1. M.

Skrivning: Samme System Nr. 7 og 14.

---

Realklassen.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen,  
5. Udgave. Værker efter Aftale. 50 §§.

Historie: Ludvig Schmidt: Frankrig, Tyskland og England efter  
1860, nyeste Udgave. Dahl og Kretzschmer: Samfundslære  
for Realklassen, 10. eller nyere Udgaver.

Naturhistorie: Jørgensen og Andersen: Biologi .

Geografi efter Aftale.

Naturlære: Sundorph: Fysik for Realklassen II.

Regning og Maematik: C. C. Andersen og Damgaard Sørensen:  
Regning og Aritmetik for R, Erlang: 4-cifret Logaritmetabel  
Udg. B.

Tysk: Ingerslev og Vibæk: Tysk III for Realklassen.

Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Realklassen.  
Egekvist og Helweg-Møller: 50 engelske Realeksamensopgaver.  
Jacobsen: Engelsk Grammatik.

Fransk: N. C. Nielsen: Fransk Læsebog for Begyndere, sidste  
Udgave.

Eventuelt et Bogholderihæfte.

## Gymnasiet.

### I s + m.

- Dansk: Falkenstjernes Litteraturudvalg I og IV (kun nyeste Udgave kan bruges). Værker efter Aftale. Norrilds Litteraturhistorie. Oxenvad: Vort Sprog I (sidste Udgave). Grünbaum og Thyregod: Svenske Forfattere. Et svensk Leksikon.
- Historie: Bøger efter Aftale.
- Oldtidskundskab: Sechers Mythologi. Østergaards Udvalg af Odysseen. Luckenbach: Oldtiden.
- Fransk: N. Christian Nielsen: Fransk Begynderbog, Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik, II. Udg., og Franske Stiløvelser.
- Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestk. I. og evt. en Tekstbog efter Aftale.
- Sang: Gymnasiesangbogen (Wilh. Hansen). Korsange efter Aftale.

### I s.

- Matematik: Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik. Erlang: 4-cifrede Logaritmetavler Udg. B.
- Tysk: Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder. Gad: Kortfattet tysk Grammatik. Gad og Moe: Tysk Stiløvelse for Gymnasiet. Ellers efter Aftale.
- Engelsk: Rosenmeier: A Modern English Omnibus. Ordbog efter Anvisning. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for R. og I.
- Latin: Kr. Miggelsen: Latinsk Læsebog. Senere en Cæsar-Udgave og en latinsk Grammatik.
- Fysik og Kemi: Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for den nysproglige Linie.

### I m.

- Matematik: Andersen og Mogensen: Matematik I. Hjelmslev: Elementær Geometri II. C. C. Andersen: Opgaver i Matematik I—III. Erlang: 4-cifrede Logaritmetavler Udg. C.
- Fysik: Sundorph: Varmelære, Lyslære og Elektricitetslære (sidste Udg.). Barmwater: Grundtræk af Astronomien 7. Udg.
- Kemi: Ring: Kemi for Gymnasiet m. Øvelseshæfte (sidste Udg.).
- Tysk: Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matematiske Gymnasium.

Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne.

Geografi: Hellner og Humlum: Geografi for det matematiske Gymnasium. C. C. Christensen: Atlas for Mellemskolen.

## II s + m.

Dansk: Som I s + m, samt Falkenstjerne II (nyeste Udg.).

Historie: Munch: Den nyere Tids Historie, Kirkegaard og Vinding: Nordens Historie.

Oldtidskundskab: Herodot II (Hude). Aischylos: Agamemnon. Sophokles: Antigone (Thor Lange). Kragelund: Græske Kunstværker.

Fransk: Som I s + m, samt Bøger efter Aftale.

Religion: Haar og Norregaard: Kirkehistoriske Læsestykker III, senere II.

Sang: I s + m.

## II s.

Matematik: Som I s.

Tysk: Grammatik og Stilovelselser som I s. Arndt: Deutsche Literaturgeschichte. Gad: 100 tyske Digte. Srhiller: Don Karlos (Reclam).

Engelsk: Værker efter Aftale. Kindt-Jensen: Engelske Stilovelselser for Gymnasiets øverste Klasser.

Latin: Som I s, desuden Ciceros catilinariske Taler. Sallust: Catilina (Gertz og Drachmann).

Geografi: Kamp: Geografisk Grundbog. C. C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas med Navne.

## II m.

Matematik: Andersen og Mogensen: Lærebog i Matematik II—III.

Fysik: Sundorph: Mekanisk Fysik.

Kemi: Som I m.

Tysk: Som I m.

Engelsk: Som i Fjor.

Geografi: Som I m.

III s + m.

Dansk: Som I og II m + s samt Falkenstjerne III (nyeste Udg.).

Historie: Munch: Den nyeste Tid, A og B. Møller: Samfundslære for G., nyeste Udgave. Bøgerne fra I og II G. Teksthæfter meddeles senere.

Oldtidskundskab: Platon: Sokrates' Forsvarstale, Sokrates' Død og Sokrates i Fængslet. Kragelund: Græsk Kunsthistorie.

Fransk: Værker efter Aftale.

Naturhistorie: E. Wesenberg-Lund: Biologi. Krogh: Fysiologi for G.

Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestykker II.

Sang: Som I.

III s.

Tysk: Som i Fjor. Schiller: Maria Stuart.

Engelsk: Tekstbøger efter Aftale.

Latin: Ovid: Digting i Udv. (Thomsen).

III m.

Matematik: Andersen og Mogensen IV.

Fysik og Kemi: Samme Bøger, som brugtes i I og II.

---

Rektor træffes sædvanlig Kl. 13—13,50 (undtagen Lørdag), foreløbig i Rektorboligen.